## חלק א' - כללי

### 1. מבוא

#### 1.1. מבוא

הרצון הטבעי שפועם בלב כל אחד ואחד מאיתנו- להתקדם ולשפר את איכות וטיב חיינו, מוביל לא פעם למצב דברים בו אנו רוכשים ומוכרים דירות – לא כמטרה עסקית אלא כחלק מאורח חיינו. עיקרון מנחה זה, הוביל את המחוקק לחוקק את פרק חמישי 1 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג – 1963 (להלן: "חוק מיסוי מקרקעין" או "החוק"), הקובע קיומם של שני סוגי עילות לפטור במכירת "דירת מגורים מזכה" הסוג הראשון הינו פטור כללי שמוענק לכל אדם היכול לנצלו לפי ראות עיניו, כאשר הוא אינו מוגבל לנסיבות מיוחדות מעבר לתנאים האמורים בפטור עצמו.

הפטור לדירת מגורים עבר גלגולים שונים והיווה נושא להתדיינות רבות בבתי המשפט ולתיקוני חוק תכופים. ככלל ניתן לומר כי עד 1980 הפטור שניתן ע"י המחוקק לדירת מגורים היה בקצנות, אולם משנה זו עשה המחוקק מהפיכה בתחום הפטור לדירת מגורים והרושם הוא כי הפעם נטה המחוקק לכיוון ההפוך ואף ליתן פטורים למקרים שבהם אין צורך.

### 1949

חוק מס שבח מקרקעים, תש"ט-1949, לא התייחס כלל לדירות מגורים או לכל מונח דומה ולא העניק פטור או הקלה בגין מכירתן של דירות מגורים.<sup>2</sup>

### 1963

חוק מיסוי מקרקעין נחקק ב-1963 והוא כלל רק עילת פטור אחת שניתנה ל"דירת יחיד" שהוגדרה כ- "דירה המשמשת בעיקרה למגורים והיא בבעלותו או בחכירתו של יחיד והוא או קרובו גרים בה רוב

אף פרופ' יצחק הררי מביע זאת במאמרו<sup>7</sup>: "המדיניות היחידה שמצאה ביטויה בחוק עצמו היא של מתן פטור ליברלי מאוד למי שמוכר דירה שגרים בה, או שמיועדת למגורים על-פי טיבה, אף אם בבעלות המוכר דירות רבות, ואף אם איש אינו גר בהן. הפטור ליברלי עוד יותר ביחס למוכר שבבעלותו דירה יחידה, אך גם זאת ללא תנאי של מגורים בדירה".

<sup>4</sup> דברי ההסבר להצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם-1980

<sup>5</sup> פרופ' אהרון נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 33 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

<sup>6</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 423 (מהדורה שנייה, 2000)

<sup>7</sup> יצחק הררי, "המעבר מדירת יחיד לדירת מגורים- מדיניות המחוקק, הגדרת דירת מגורים ותכנון מס" עיוני משפט ח' (תשמ"א) 157, 128

## 1992- הוראת שעה וביטולה

מהיבט המדיניות הראויה ניתן לחלוק על הוראת שעה זו, כיוון שבעת חקיקתה כבר חלה האטה משמעותית בקצב העלייה מברית המועצות שבעטייה חוקקה הוראת השעה הזאת.<sup>8</sup>

## 1998

ביום 28/2/1998, פורסם ברשומות חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 34) תשנ"ז-1997 (להלן: "תיקון 34 לחוק"), שחולל שינויים מרחיקי לכת בפרק חמישי 1 לחוק מס שבח שמלווים אותנו עד היום. התנאי הכללי לקבלת פטור במכירת דירת מגורים שבא לידי ביטוי בתיקון זה, הוא עמידה בהגדרה של "דירת מגורים מזכה"<sup>9</sup>- וזאת בכדי למנוע מחטפים של בעלי משרדים או מחסנים (אשר אינם משמשות לדירות מגורים), עם זאת המחוקק היה ער לקשיים שהציב לפני תיקון מס' 8 בהגדרתו "דירת יחיד" ולעמידה בתנאיה ולכן הפעם קבע הגדרה רחבה יותר:

<sup>10</sup> ע"א 668/82 אהרון כורש נ' מנהל מס שבח מקרקעין לט(2) 385

<sup>11</sup> ע"א 2170/03 מרגריט שכנר נ' מנהל מס שבח מקרקעין נט(2) 250

<sup>12</sup> פרופ' אהרון נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 60 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

#### 4.2. דירת מגורים מזכה - סעיף 49(א)

המונח "דירת מגורים מזכה" נטבע בתיקון מס' 34 לחוק ולפי הגדרה זו השימוש בדירה שלא לצרכי מגורים עשויה בתנאים מסוימים לשלול את זכאותו של המבקש פטור ממס שבח לפי אחת העילות.

סרבני בקשת פטור ממס שבה, ומציינת כי אם הסירוב לחתום על מסמכי הפטור נעשה בלא סיבה מוצדקת ומהווה ניצול לרעה של הזכות אזי הדבר יישקל לחובתו של החייב (בהליכי הוצל"פ) לכשתידונה בקשותיו של החייב במסגרת הליכי הוצל"פ.

<sup>15</sup> פרופ' אהרן נמדר **מיוסי מקרקעין** הפטור לדירות מגורים 114 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

<sup>16</sup> ע"א 3815/99 **טובי נ' מנהל מס שבה מקרקעין**, פ"ד נו (6) 108

<sup>17</sup> תמ"ש (ת"א-יפו) 33349/96 **פלונית ואח' נ' פלוני**, תק-מש 2007 (1) 302 (2007)

<sup>18</sup> ר"ע 9025/03 **בנק מזרחי נ' בן פורת**, פ"ד נט (3) 919

תנאי הפטור

1.1.1. אחת לארבע שנים - סעיף זה קובע כי מכירת דירת מגורים תהא פטורה ממס אם המוכר לא מכר בארבע השנים שקדמו למכירה האמורה דירת מגורים אחרת בפטור ממס. ע"פ הסעיף מכירה קודמת - לרבות מכירה בפטור חלקי, אין נפקא מינא אם הפטור ניתן לפי חוק מס שבח מקרקעין, או לפי חוק מס שבח מקרקעין (הוראת שעה), התשנ"ב - 1992 כמו שנקבע בפ"ד קולברג<sup>20</sup> שם המוכר מכר שתי דירות בתוך שנה בעילת פטור של הוראת השעה, וביקש למכור דירה שלישית בפטור לפי סעיף 49ב(1), אולם השופט הומינר הכריע כי הוראת השעה היא חלק אינטגרלי מחוק מס שבח והוא רק משמש כאלטרנטיבה זמנית לחוק.

1.1.2.

הפטורים לעניין סעיף זה, כיוון שכעת עניין הידועות בציבור אינו מעוגן בסעיף 49ב(1) לחוק לעומת ד"ר הנריק רוסטוביץ במאמרו<sup>29</sup> המכיר בזכויותיה של הידועה בציבור לפי סעיף 49ב(1) לחוק, הוא מסמך דבריו על ע"א 714/88<sup>30</sup>, שם הכיר ביהמ"ש בזכותה של ידועה בציבור לפי סעיף 55 לחוק **הירושה, התשכ"ה-1965** אם מתקיימים בה התנאים (משק בית משותף וכד').

2. מתנה פטורה ע"פ סעיף 60 או 61 לחוק - מדובר על מתנה שהוענקה למדינה או לרשות ציבורית או למוסד ציבורי בפטור ממס, ואין היא מגבילה את הזכאות לפטור של אחת לארבע שנים.

3. מכירה פטורה לפי סעיפים 64, 65, 67, 69 או 70 לחוק

4.

ברשימת הפטורים שאינן שוללים כפי שהזכרנו לעיל מופיע בלשון החוק לשון: "מתנה פטורה", "מכירה פטורה" ועל כך יש לשאול מהו מניין הפטורים המותר להשתמש מבלי שהדבר יפגע בזכות להשתמש בפטור הכללי? האם מלשון החוק שנקט לשון יחיד, ניתן ללמוד כי דווקא מכירה יחידה מותרת והשאר שולל שימוש? או שמא מותרות מכירות רבות או הענקת מתנות רבות? תשובה לכך מצויה בסעיף 5 לחוק הפרשנות התשמ"א-1981, נקבע: "האמור בלשון יחיד - אף לשון רבים במשמע, וכן להיפך" ונראה כי יש להחיל דין זה גם על סעיף 49ב(1) לחוק<sup>33</sup>.

#### 1.4. מכירות קודמות השוללות את שימוש הפטור הכללי

כל הפטורים האחרים המנויים בחוק מיסוי מקרקעין, יש לציין כי בפרק שישי לחוק מצוינים מס' פטורים אשר שימושם הוגדר כאינו שולל את הפטור גם אם התקבל בתוך 4 השנים כגון: סעיף 60,61,62 לחוק.

הסעיף המשלים לתנאי זה הוא סעיף 49ג לחוק<sup>36</sup>, אשר קובע את חזקת דירת מגורים יחידה גם

אם לנישום יש מלבד לדירתו היחידה:

<sup>33</sup> שם, 293

<sup>34</sup> שם, 291-292

<sup>35</sup> פרופ' אהרן נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 252 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

<sup>36</sup> כך נפסק בעמ"ש 70/84 קדרון נ' מנהל מס שבח חיימובסקי 266

- דירה נוספת שנרכשה כתחליף לדירה הנמכרת בתוך השנה<sup>37</sup> שקדמה למכירה, דהיינו אדם הרוצה לעבור לדירה חדשה ועדיין לא מכר את דירתו הישנה- יחשב כבעל דירה יחידה, אם מכירת הדירה הישנה התבצעה בתוך שנה ממועד הרכישה של הדירה

<sup>37</sup> עד לתיקון 34 לחוק התקופה האמורה הייתה 9 חודשים, ומבחינה זו בא התיקון על מנת להקל עם מוכרי הדירות

<sup>38</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 419 (מהדורה שנייה, 2000)

<sup>39</sup> הואיל וזכויותיו של הדייר היוצא עוברות לדייר החדש מכה הוראות חוק הגנת הדייר (נוסח משולב), התשל"ב-1972

<sup>40</sup> רוטטוביץ הנריק מס שבח מקרקעין- דירת מגורים, פרק 7: הפטור השני 325 (פורסם בנבו)

פרופ' אהרון נמדר בספרו מעיר כי תכלית התיקון כפי שמשקפת לעיל שנויה במחלוקת מצד אחד, דרישת הצינון של שנה וחצי היא אינה מופרכת או מוגזמת, שכן נישום בד"כ לא מוכר דירות בתדירות גבוהה, וגם אם יחליט הנישום

כי אם דירה בדיירות מוגנת הייתה נשארת בהגדרתה (למועד המכירה), גם אם היא התפנתה משוכריה המוגנים, אזי היה יכול סוחר למכור מלאי בלתי מגבל של דירות בפטור ממס שבח תמידי- עניין שאינו עולה בקנה אחד עם תכלית החקיקה.**

<sup>41</sup> פרופ' אהרון נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 257 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)
<sup>42</sup> עמ"ש (ת"א) 3051/99 גליק אליאנה יונה נ' מנהל מיסוי מקרקעין- ת"א (פורסם בנוב 2003)

## 2.2. השפעות על מניין הדירות

2.2.1. השפעת מועד סיום הבנייה על מניין הדירות - לסוגיית מועד סיום הבנייה יכולה להיות השלכה על מניין הדירות שיש לנישום בארבע השנים שקדמו למכירה - בעמ"ש 1012/86 **פלוריאן נ' מנהל מס שבח** חכר העורר ממנהל מקרקעי ישראל זכות חכירה של מגרש כשכוונתו להקים עליו שתי יחידות דיור עם קיר משותף.

ע"י המוכר, והמחוקק מתנה כי המכירה של הדירה הראשונה תתבצע בסמוך לפני מכירת הדירה השנייה, עד 12 חודשים, פרק זמן זה הוארך לאחר תיקון 34 לחוק מ-9 חודשים כאשר אז ההגדרה הייתה "פטור למשפחה גדולה".

<sup>49</sup> פרופ' אהרן נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 313 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)
<sup>50</sup> חוזר מס שבה מקרקעין 10/97 (מיום 25.3.97) וזאת אם ניתן היה לקבל את הפטור לפי פרק חמישי 1, ובחר בפטור לפי

הוראת שעה.

<sup>51</sup> פרופ' אהרן נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 301 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

<sup>52</sup> שם, 479

על אף שהמחוקק נוקט בסעיף זה בלשון 12 חודשים ולגבי סעיף קטן אחר נוקט בלשון "שנה" מעלה תמיהה ואף מחשבה כי המחוקק מפריד במתכוון בין שני המונחים כדי לשוות להם אופי שונה, אולם יש לדחות פרשנות משום שהיא יכולה ליצור חוסר אחידות ואפליה בין מוכרים שונים שימכרו את דירותיהם בימים שונים בחודש<sup>53</sup>.

לדעת ד"ר הנריק רוסטוביץ<sup>54</sup> הפירוש של המונח 12 חודשים יכול לקבל 3 פירושים: (1) הפירוש הלשוני- אם הדירה הראשונה נמכרה ב-15/8/08 התאריך המאוחר הוא 15/8/09. (2) הפירוש המירבי- בחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, נקבעה ההגדרה - "חודש - לפי הלוח הגרגוריאני". במקרה הנדון הכוונה ל-12 החודשים הקלנדריים שקדמו למכירה נושא בקשת הפטור. התוצאה היא, שאם הדירה הראשונה נמכרה ביום 16/5/00 - ניתן למכור את הדירה נושא בקשת הפטור עד ליום 1/6/00. (3) הפירוש המזערי- בסעיף 1 לחוק מס שבה נקבעה ההגדרה - "חודש - לרבות חלק מחודש".

<sup>53</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 576 (מהדורה שנייה, 2000)

<sup>54</sup> רוסטוביץ הנריק מס שבה מקרקעין- דירת מגורים, פרק 11: הפטור השישי 395 (פורסם בנבו)

<sup>55</sup> פרופ' אהרן נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 316 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)

<sup>56</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 572 (מהדורה שנייה, 2000)

<sup>57</sup> ע"פ הוראת ביצוע מיסוי מקרקעין 4/2009 עלתה תקרת שווי שתי הדירות לשנת 2009 ל-1,796,000 ₪, והשווי המקסימלי מעבר לתקרה זו שמעליו לא יינתן פטור הוא: 2,989,000 ₪.

בוע (חי') 5138/05<sup>60</sup> שם התעוררה בעיה לקבוע מהו מועד הרכישה (של הדירה הנרכשת) בגין בית שנבנה בבנייה עצמית על מגרש שנקנה, ויכולים להיות לכך שלושה מועדים:

<sup>58</sup> פרופ' אהרן נמדר מיסוי מקרקעין הפטור לדירות מגורים 318 ה"ש 106 (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)
<sup>59</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 576 (מהדורה שנייה, 2000)

- מועד רכישת הקרקע עליה נבנתה הדירה- המועד המחמיר.
- מועד התחלת הבנייה של הדירה על הקרקע שנקנתה.
- מועד סיום הבנייה, בבנייה עצמית.

<sup>63</sup> הוראת ביצוע מס שבח מקרקעין 10/97 (מיום 25.3.1997)

<sup>64</sup> יצחק הררי, מיסוי מקרקעין כרך א, 583 (מהדורה שנייה, 2000)

<sup>65</sup> רוטטוביץ הנריק מס שבח מקרקעין- דירת מגורים, פרק 11: הפטור השישי 406 (פורסם בנבו)

<sup>66</sup> דברי ההסבר להצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 36) (פטור במכירת מגורים מזכה), התשנ"ו-1996, 89, 93

## חלק ג' - סיכום ומסקנות

### 1. סיכום

מסקירת ההיסטוריה החקיקתית של חוק מיסוי מקרקעין, למדנו כי תיקון 8 לחוק אשר נחקק בשנת 1980 הניח את היסודות להוראות הפטור כפי שהם היום, ותיקון מס' 34 לחוק שפורסם ברשומות בשנת 1998 קבע את התנאים והוראות הפטור לפרטי פרטים, אם כי גם הן לא היו מושלמות והצריכו מן המחוקק לחוקק תיקונים נוספים אשר ישלימו את תכלית החקיקה.

לעיתים אינו ברור היחס בין חוק מיסוי מקרקעין כפי שהיה לפני תיקון 34 לחוק, לבין החוק שלאחר תיקון זה- משמעות היחס לפני ואחרי התיקון, חשובה לאין ערוך כאשר אנו בוחנים מכירות קודמות בפטור ממס שבח שהיו לנישום אשר מבקש כעת עילת פטור חדשה.

**\*מתמחה בשרה סתר ושות' – עורכי דין**

## ביבליוגרפיה

1. חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963
2. דברי ההסבר להצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 36) (פטור במכירת מגורים מזכה), התשנ"ו-1996
3. **הוראת ביצוע מס שבח מקרקעין 10/97** (מיום 25.3.1997)
4. יצחק הררי **מיסוי מקרקעין** כרך א' (מהדורה שנייה, תש"ס)
5. פרופ' אהרן נמדר **מיסוי מקרקעין** הפטור לדירות מגורים (מהדורה רביעית, תשס"ב-2002)
6. עו"ד איריס מרקוס **ועדות ערר לפי חוק מיסוי מקרקעין הלכה ומעשה** (2008)
7. רוסטוביץ הנריק **מס שבח מקרקעין- דירת מגורים** (פורסם בנבו)
8. רוסטוביץ הנריק **מס שבח מקרקעין- דירת מגורים פסקי דין- כרך א'** (התשנ"ז-1997)
9. ע"א 93/88 **מעבדות טריבונל (ישראל) בע"מ נ' פקיד שומה למפעלים גדולים**, מו(2) 385
10. ע"א 668/82 **אהרון כורש נ' מנהל מס שבח מקרקעין** לט(2) 385
11. ר"ע 9025/03 **בנק מזרחי נ' בן פורת**, פ"ד נט (3) 919
12. ע"א 5799/90 **ליליאן זהבי צימרמן נ' מנהל מס שבח מקרקעין חיפה**, פ"ד מו 617
13.